SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA -
UFSC CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CED
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO - EDC

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
Caixa Postal 476 CEP 88040-900 - Florianópolis - SC – Brasil

CEP: 88.040-900 - FLORIANOPOLIS - SC TELEFONE: (48) 3721-4574 E-MAIL:
concurso.ddp(@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 003/2025/DDP

O Departamento  de Educação do Campo torna público  o cronograma de provas do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, referente ao
Edital 003/2025/DDP, Campo de conhecimento: Educação do Campo/Geografia.

Dia Horário Atividade Local

13/02/2025 07h30min. Instalação dos trabalhos com a
presença OBRIGATÓRIA de
todos os candidatos. O não
comparecimento a esta reunião
elimina o candidato. A partir dos
candidatos presentes, será feito o
reajuste do cronograma para o
sorteio dos pontos e,
consequentemente, para a prova
didática.

Sala 109 Bloco D -
CED

13/02/2025 08h00min. Início do sorteio do ponto para a
Prova Didática, por ordem de
inscrição com intervalos de l hora
entre os candidatos, levando-se
em conta a reorganização do
cronograma. No momento do
sorteio do ponto para a Prova
Didática, cada candidato deve
entregar cópia do Curriculum
Lattes documentado (apenas uma
cópia).

Sala 109 Bloco D -
CED

13/02/2025 17h30min. Prova de títulos – análise dos
títulos pela comissão
examinadora.

Sala 109 Bloco D -
CED

14/02/2025 08h00min. Início da Prova didática – A
prova didática seguirá a
sequência do sorteio realizada no
dia 13/02/2025, respeitando o
período de 24 horas entre sorteio
e realização da prova.

Sala 109 Bloco D -
CED

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA -
UFSC CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CED
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO - EDC

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
Caixa Postal 476 CEP 88040-900 - Florianópolis - SC – Brasil

CEP: 88.040-900 - FLORIANOPOLIS - SC TELEFONE: (48) 3721-4574 E-MAIL:
concurso.ddp(@contato.ufsc.br

14/02/2025 18h00min. Publicação do resultado final. Mural do EDC e pelo
site
www.edc.ced.ufsc.br

17/02/2025 18h00min. Fim do prazo para interposição de
recursos.

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Roberto Antônio Finatto
Presidente da Banca de Processo Seletivo Educação do Campo/Geografia

PORTARIA 003/2025/EDC/CED

		2025-02-10T16:02:28-0300